


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0636 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.007695.2018-25, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão responsável pela elaboração de proposta para submissão de Mestrado em Ciências 

Agrárias I, com prazo até 30/06/2018 para a conclusão dos trabalhos, ao tempo em que convalida as 

atividades já executadas.   

 
SIAPE NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO  

1956434 RENATO LEMOS DOS SANTOS Presidente Campus Vitória de Santo Antão 

1960556 AGENOR BEZERRA DE ALMEIDA JÚNIOR Membro Campus Barreiros 

1127036 ALBERTO BELO ESTEVES FILHO Membro Campus Vitória de Santo Antão 

1892162 CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA Membro Campus Vitória de Santo Antão 

2414404 FERNANDO FERREIRA DA CUNHA FILHO Membro Campus Belo Jardim 

1796693 HEMMANNUELLA COSTA SANTOS Membro Campus Vitória de Santo Antão 

2750820 JOSÉ CARLOS DA COSTA Membro Campus Vitória de Santo Antão 

1814947 MARCELO RODRIGUES FIGUEIRA DE MELLO Membro Campus Barreiros 

2877457 MARCOS ANTÔNIO MACHADO MESQUITA Membro Campus Barreiros 

1407636 NADIELAN DA SILVA LIMA Membro Campus Belo Jardim 

1813993 RÔMULO VINÍCIUS CORDEIRO CONCEIÇÃO DE SOUZA Membro Campus Barreiros 

2168405 SÉRGIO MURILO SOUSA RAMOS Membro Campus Barreiros 

1909171 TATIELY GOMES BERNARDES Membro Campus Barreiros 

1811466 THALES RAMON DE QUEIROZ BEZERRA Membro Campus Recife 

1884935 WILLY VILA NOVA PESSOA Membro Campus Vitória de Santo Antão 

 

 

                                                                                                                                 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:24:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0637 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

        Dispensa e designa Ouvidor. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 69/2018-DG-IFPE- CVSA, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, o servidor JOSÉ EDMILSON 

CAETANO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0054086, da função, não gratificada, de Ouvidor 

do Campus Vitória de Santo Antão, nomeado através da Portaria 1.306/2017-GR, que o incluiu na 

Portaria nº 1237/2017-GR do Grupo de Ouvidores desta Instituição Federal de Ensino, a contar de 

03/05/2018. 

 

           Art. 2º Nomear, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora VELDA MARIA 

AMILTON MARTINS, matrícula SIAPE nº 0048859, para exercer a função, não gratificada, de 

Ouvidora do Campus Vitória de Santo Antão, a contar de 03/05/2018.   

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:25:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0638 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

    Altera Portaria 0484/2018-GR. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 02/2018-Comissão, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo a servidora DENISE PIRES 

DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 2179960, como membro da Comissão.  

 

 Art. 2º Excluir o servidor JAIRO FERNANDES DE SOUZA CABRAL, matrícula 

SIAPE nº 0274852, devido aos impedimentos nas participações das reuniões.  

  

 Art. 3º Substituir a função de membro por vice-presidente da servidora THAMIRIS 

KÁSSIA DE BARROS QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1819455. 

 

 Art. 4º Substituir a função de membro por secretária da servidora RAPHAELLA 

FERREIRA DE MOURA NEGROMONTE BATISTA, matrícula 2881991. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:26:59 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0640 DE 15 DE MAIODE 2018 

 

 

       Designa Links do NIT. 

 

 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando n° 044/2018-PROPESQ, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo como links do 

Núcleo de Inovação Tecnológica desta Instituição Federal de Ensino, representando seus 

respectivos Campi. 
 

SIAPE SERVIDOR (A) REPRESENTAÇÃO 

1667870 YGO NETO BATISTA Campus Pesqueira 

1215392 HELDER ANTERO AMARAL NUNES Campus Afogados da Ingazeira 

1142347 DANIEL DE CERQUEIRA LIMA E PENALVA SANTOS Campus Cabo de Santo Agostinho  

2163100 FLÁVIO ROSENDO DA SILVA OLIVEIRA Campus Paulista 

1261085 BRENO ROMERO MENDES DE ARAÚJO Campus Jaboatão 

1885751 RAQUEL DE OLIVEIRA SANTOS LIRA Campus Igarassu 

2224848 RAFAEL ROQUE ASCHOFF Campus Palmares 

1959813 JOSÉ CARLOS ALMEIDA PATRÍCIO JÚNIOR Campus Vitória de Santo Antão 

1813993 RÔMULO VINÍCIUS CORDEIRO CONCEIÇÃO DE SOUZA Campus Barreiros 

1459718 AIDA ARAÚJO FERREIRA Campus Recife 

1407636 NADIELAN DA SILVA LIMA Campus Belo Jardim 

1940419 ALEXANDER PATRICK CHAVES DE SENA Campus Caruaru 

1665773 VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA Campus Ipojuca 

1861748 JOSÉ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR DEAD 

2248818 ANGELA CABRAL MOTA Campus Garanhuns 

1809465 RODRIGO NOGUEIRA ALBERT LOUREIRO Campus Abreu e Lima 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:29:18 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0641 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

               Contrata estagiários. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando n° 13/2018-CDSP, com despachos 

exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Contratar os(as) estagiários(as) de Nível Médio, abaixo relacionados(as), com 

carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional 

interesse Público, Estágio Curricular não remunerado por tempo determinado, para a Reitoria desta 

Instituição Federal de Ensino.  

 

CPF NOME HORÁRIO DATA DE 

 INÍCIO 

PERÍODO ÁREA 

096.199.164-09 RODRIGO LUIZ DA SILVA RODRIGUES 14h00 às 18h00 13/04/2018 6 meses DOPE 

704.944.024-82 IGOR FERNANDES CARNEIRO 14h00 às 18h00 17/04/2018 6 meses DADT 

114.255.774-07 JÚLIA MARIA RODRIGUES GUIMARÃES 08h00 às 12h00 17/04/2018 6 meses DOPE 

101.182.304-76 PEDRO MONTEIRO AZEVEDO DE MOURA 08h00 às 12h00 19/04/2018 6 meses DOPE 

705.951.814-45 IBSON PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 08h00 às 12h00 07/05/2018 6 meses DOPE 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:28:02 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0642 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

 

     Remove servidor.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23518.002709.2018-52, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Laudo Médico 

Oficial, de acordo com o inciso III do artigo 36 da Lei nº 8.112/90, a contar de 02/05/2018. 

 

SIAPE SERVIDOR DO PARA 

1496778 WANDERNOS DE MELO E SILVA 
Campus Cabo de Santo 

Agostinho  
Campus Olinda 

 

  

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:22:18 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0643 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

            Remove servidor docente. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23357.006894.2018-44, com despachos exarados.  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

            Art. 1º Remover o servidor relacionado abaixo, classificado no Processo de Remoção 

Docente, nos termos do Edital nº 20/2018-GR, a contar de 06/07/2018. 

 

SIAPE  SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR  LOTAÇÃO ATUAL 

1406838 
VICTOR ANTÔNIO RIBEIRO DE LIRA 

CAVALCANTI 

Campus Afogados da 

Ingazeira  
Campus Garanhuns 

 

  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.15 18:15:42 -03'00'


